DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108   21Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO SOCIAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
11° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA n.º 063 de 06 de setembro de 2022.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.650– CCG, de 05 de
agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.302, de 06/08/2020,Dispõe sobre
Constituição da Comissão Regional de TFD/11º CRS/SESPAe considerando
o disposto no Art. 6º da PORTARIA Nº 55 de 24.02.1999 da Secretaria de
Assistência do Ministério da Saúde,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, VAILDES LOPES GOMES, matrícula
nº5967079/1, médica, CRM nº016823/PA, para compor a Comissão de Análise e
Autorização de Tratamento Fora do Domicílio do 11º CRS/SESPA/MARABÁ.
Art. 2º - São Atribuições da Comissão Regional/11º CRS/SESPA/TFD:
Analisar as solicitações de TFD; Autorizar em consonância com o manual
do TFD; Autorizar o deslocamento dos usuários em meio de transporte
adequado conforme manual do TFD; Analisar e emitir parecer acerca dos
novos processos, das excepcionalidades e das divergências nos processos
de TFD; Sugerir atualizações e alterações no manual do TFD; Zelar pela
correta aplicação do recurso públicos destinados ao TFD; Cumprir e fazer
cumprir as determinações legais relacionadas ao TFD.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 849816
PORTARIA N° 765 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
R E S O L V E:
ADMITIR, a contar de 01/09/1977, SEVERINO RODRIGUES DE LEÃO NETO
contratado para serviços prestados na função de Médico, para fins de regu-
larização funcional, conforme processo 2019/481120.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 766 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 25/10/1979, SEVERINO RODRIGUES DE LEÃO
NETO da função de Médico como serviços prestados, para fins de regulari-
zação funcional, conforme processo 2015/481120.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 849351
PORTARIA Nº 792 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível
Central/SESPA, nos termos do OFÍCIO Nº 078/2022/CPS/NC/SESPA. RE-
SOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art.
199 da Lei nº 810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os ser-
vidores: Débora Keila Nascimento de Almeida, matrícula n° 54182991/2,
Silvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538/1 e Odivaldo Viana Tava-
res, matrícula nº 57205450-1, para sob a presidência da primeira, apurar
os fatos a que se refere o Processo nº 2019/457084 – anexo 2016/134370;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 02 de setembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 849275
PORTARIA Nº 796, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 138 da Constituição Estadual e;
Considerando a Manifestação nº 821/2022 da Consultoria Jurídica da Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública do Pará (CONJUR/SESPA) e o teor do
Processo Administrativo nº 2018/179052, resolve:
Art. 1º. Aplicar a penalidade de Declaração de Inidoneidade à empresa
D-Hosp Distribuidora Hospitalar Importação e Exportação Ltda., inscrita no
CNPJ sob o nº 08.076.127/0008-72, pelo cancelamento da ARP 26/2017
do PE SRP 067/2017, com base no subitem 14.6.2 do Edital.

Art. 2º. A penalidade aplicada deverá ser registrada no Sistema de Cadas-
tramento Unificado de Fornecedores (SICAF).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
05 de Setembro de 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 849276
PORTARIA Nº 797, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 138 da Constituição Estadual e;
Considerando a Manifestação nº 823/2022 da Consultoria Jurídica da Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública do Pará (CONJUR/SESPA) e o teor do
Processo Administrativo nº 2018/179068, resolve:
Art. 1º. Aplicar a penalidade de Declaração de Inidoneidade à empresa
D-Hosp Distribuidora Hospitalar Importação e Exportação Ltda., inscrita no
CNPJ sob o nº 08.076.127/0008-72, pelo cancelamento da ARP 07/2018
do PE SRP 086/2017, com base no subitem 13.6.2 do Edital.
Art. 2º. A penalidade aplicada deverá ser registrada no Sistema de Cadas-
tramento Unificado de Fornecedores (SICAF).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
05 de SETEMBRO de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 849278
PORTARIA N° 1091 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1127332.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora RAQUEL ROSA DA SILVA ÁVILA, matrícula n° 55208366/1,
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.
PORTARIA N° 1092 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1112672.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01/06/2022, para fins de regularização funcional, o
servidor HÉLVIO DOS SANTOS RIPARDO, matrícula n° 57211697/4, cargo
MOTORISTA, na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação no Ser-
viço de Verificação de Óbito.
PORTARIA N° 1093 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1096698.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 27/06/2022, para fins de regularização funcional, o
servidor IVANILDO CARNEIRO DA SILVA, matrícula n° 55208014/1, cargo
MOTORISTA, na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação no Ser-
viço de Verificação de Óbito.
PORTARIA N° 1094 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1096123.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01/06/2022, para fins de regularização funcional, o
servidor MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO, matrícula n° 5907510/4, car-
go MOTORISTA, na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação no
Serviço de Verificação de Óbito.
PORTARIA N° 1095 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1127223.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, a servidora ELIBETE GON-
ÇALVES NERY DE ALMEIDA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n°
5115280/1, da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE para o DEPARTAMENTO
DE EPIDEMIOLOGIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 05.09.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 849512
PORTARIA N° 0763 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/1109278.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO SILVA, matrícula
nº 3328473/3, lotada no DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHA-
RIA SANITÁRIA, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA/ DAS-4, no
período de 01.09.2022 a 30.09.2022, em substituição ao titular GUSTAVO
FERREIRA LOBATO, matrícula nº 5955747/1, que se encontra em gozo de
Férias Regulamentares.